ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.04.2018 – 30.06.2018 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 01 април –до 30 јуни 2018 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во Април, Мај и Јуни 2018 година, вкупно се пријавени 160.889 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 12.376 заболени лица и вкупен Мб / 7.885,8 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од Април, Мај и Јуни 2018 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (Април, Мај и Јуни 2018 година), се забележува:


Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:


- Менинго енцефалитис 1 (eден) Алерт во 24 недела. 
Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 121.299 случаи, или просечно неделно со 9.331 случаи, Мб 5.945,4/100.000 и процентно учество од 75.4%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години, со 40.632 случаи, следи возрасната група од 0-6  години – 40.140 случаи, 7-19 години со 27.574 случаи и 60+ возрасна група со 12.953 случаи.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 33.907 случаи, или просечно неделно со 2.608 случаи, Мб 1.661,9/100.000 и процентно учество од 21.1%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59  години со 11.006 случаи, после што следи возрасната група од 0-6  години - 10.615 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

        Април се регистрирани вкупно 63.186 заболени лица, 39.3 % од вкупниот број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 3.097,0/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 47.773 случаи, или просечно неделно со 11.943 случаи, Мб 2.341,6/100.000.
Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 13.871, или просечно неделно со 3.468 случаи, Мб 679,9/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 1.526 случаи, или просечно неделно со 382 случаи, Мб 74,8/100.000.


Мај се регистрирани вкупно 55.715 заболени лица, 34,6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 2.730,8/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 42.001 случаи, или просечно неделно со 8.400 случаи, Мб 2.058,6/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 11.646 случаи, или просечно неделно со 2.329 случаи, Мб 570,8/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.049 случаи, или просечно неделно со 410 случаи, Мб 100,4/100.000.


  Јуни се регистрирани вкупно 41.988 заболени лица, 26,1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот април, мај и јуни, со инциденца 2.058.0/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 31.525 случаи, или просечно неделно со 7.881 случаи, Мб 1.545.2 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.390 случаи, или просечно неделно со 2.098 случаи, Мб 411.2/100.000.

 
Водена дијареа - пријавени се 2.060 случаи, или просечно неделно со 515 случаи, Мб 101.0/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот во периодот април, мај и јуни, пријавени се:
а/ пријавени се 11 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 36 случаи на инфективни жолтици и
в/ пријавени е 1 случај на менинго енцефалит.
Извештај за  прво тромесечије (април, мај и јуни) – 2018 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	40140
	27574
	40632
	12953
	121299
	9331
	75,4
	5945,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	10615
	5222
	11006
	7064
	33907
	2608
	21,1
	1661,9

	Исипна треска
	9
	2
	0
	0
	11
	1
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1577
	1230
	2098
	730
	5635
	433
	3,5
	276,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	3
	1
	20
	12
	36
	3
	0,0
	1,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	52344
	34029
	53757
	20759
	160889
	12376
	100,0
	7885,8


Регион Битола: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4172
	3110
	4810
	1562
	13654
	1050
	79,8
	7293,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	802
	405
	948
	611
	2766
	213
	16,2
	1477,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	210
	124
	269
	89
	692
	53
	4,0
	369,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5185
	3639
	6028
	2262
	17114
	1316
	100,0
	9142,0


Регион Кочани: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1884
	1541
	3010
	987
	7422
	571
	77,6
	6588,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	292
	182
	720
	550
	1744
	134
	18,2
	1548,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	64
	80
	190
	66
	400
	31
	4,2
	355,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2240
	1803
	3920
	1603
	9566
	736
	100,0
	8491,9


Регион Куманово:
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3706
	2730
	4024
	1208
	11668
	898
	69,9
	6706,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1720
	723
	1358
	772
	4573
	352
	27,4
	2628,4

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	128
	75
	183
	55
	441
	34
	2,6
	253,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	2
	5
	0
	0,0
	2,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	
	3528
	5568
	2037
	16689
	1284
	100,0
	9592,4


Регион Охрид: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3118
	2225
	3603
	991
	9937
	764
	79,9
	6457,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	720
	352
	817
	448
	2337
	180
	18,8
	1518,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	35
	37
	55
	25
	152
	12
	1,2
	98,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	3
	4
	0
	0,0
	2,6

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3873
	2614
	4476
	1467
	12430
	956
	100,0
	8077,9


Регион Прилеп: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2407
	2050
	2970
	970
	8397
	646
	72,6
	7152,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	687
	414
	1023
	761
	2885
	222
	25,0
	2457,5

	Исипна треска
	4
	2
	0
	0
	6
	0
	0,1
	5,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Водена дијареа
	80
	61
	101
	26
	268
	21
	2,3
	228,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	
	0
	4
	0
	4
	0
	0,0
	3,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3178
	2527
	4099
	1757
	11561
	889
	100,0
	9847,9


Регион Скопје
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	11697
	6649
	8608
	2576
	29530
	2272
	76,3
	5001,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3169
	1546
	2273
	1377
	8365
	643
	21,6
	1416,7

	Исипна треска
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	232
	232
	288
	67
	819
	63
	2,1
	138,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	2
	0
	2
	2
	6
	0
	0,0
	1,0

	Акутна хеморагична треска
	
	0
	
	0
	
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	15103
	8427
	11171
	4022
	38723
	2979
	100,0
	6558,2


Регион Штип: 
Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2199
	1559
	2417
	709
	6884
	530
	72,6
	6858,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	930
	308
	501
	372
	2111
	162
	22,3
	2103,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	119
	122
	186
	50
	477
	37
	5,0
	475,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	4
	3
	7
	1
	0,1
	7,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3248
	1989
	3108
	1134
	9479
	729
	100,0
	9443,5


Регион Струмица: 
 Април, Мај и Јуни -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1492
	1249
	2079
	706
	5526
	425
	70,4
	5256,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	298
	221
	908
	581
	2008
	154
	25,6
	1909,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	74
	53
	127
	50
	304
	23
	3,9
	289,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	5
	2
	8
	1
	0,1
	7,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1864
	1524
	3119
	1339
	7846
	604
	100,0
	7462,9


Регион Тетово:
Април, Мај и Јуни -  2018
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5586
	3410
	4157
	1374
	14527
	1117
	73,9
	4683,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1065
	644
	1260
	911
	3880
	298
	19,7
	1250,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	365
	275
	433
	188
	1261
	97
	6,4
	406,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7016
	4329
	5850
	2473
	19668
	1513
	100,0
	6340,9


Регион Велес:
Април, Мај и Јуни -  2018
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3879
	3051
	4954
	1870
	13754
	1058
	77,2
	7278,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	932
	427
	1198
	681
	3238
	249
	18,2
	1713,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	270
	171
	266
	114
	821
	63
	4,6
	434,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5081
	3649
	6418
	2665
	17813
	1370
	100,0
	9425,8


Алерти во Април, Мај и Јуни -  2018 година

Инфекција на горни респираторни патишта– Нема Алерти

Инфекција на долни респираторни патишта– Нема Алерти

Исипна треска – Нема Алерти

Крвава дијареа – Нема Алерти
Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	24
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти

Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
Подготвил: Живадинка Цветановска

                   Спец.мед.лаб.аналитичар

